
 

Ordinanza Sindaco n. 20 del 18-04-2023  -  pag. 1  -  Comune di BENEVENTO

CITTA' DI BENEVENTO

ORDINANZA SINDACALE
 

UFFICIO DI GABINETTO INDIRIZZO E CONTROLLO

N. 20 DEL 18-04-2023

REGISTRO GENERALE N. 33 DEL 18-04-2023

OGGETTO: MODIFICA AL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI SUL 
TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

Premesso che:
 - il D.P.R. n. 74 del 16/04/2013, “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 192”, all’art. 3, “Valori massimi della temperatura ambiente”, stabilisce:
“1. Durante il funzionamento dell'impianto di climatizzazione invernale, la media ponderata delle 
temperature dell'aria, misurate nei singoli ambienti riscaldati di ciascuna unità immobiliare, non 
deve superare:

a)18°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili;
b)20°C + 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici”,

e, al successivo art. 5, “Facoltà delle Amministrazioni comunali in merito ai limiti di esercizio degli 
impianti termici “, dispone:
“1. In deroga a quanto previsto dall'articolo 4, i  sindaci,  con propria ordinanza, possono ampliare 
o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata  giornaliera  di 
attivazione degli impianti termici, nonché stabilire  riduzioni  di temperatura ambiente massima 
consentita sia nei  centri  abitati  sia nei singoli immobili. 
2. I sindaci assicurano l'immediata informazione alla popolazione dei provvedimenti adottati ai sensi 
del comma 1”;
- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 383 del 6.10.2022 art.1 ai commi 1,2,3 e 7 ha 
definito i nuovi limiti temporali di esercizio degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas 
naturale e la riduzione di un grado dei valori massimi delle temperature degli ambienti riscaldati, da 

p_bn.p_bn.REGISTRO UFFICIALE.I.0009668.19-04-2023.h.10:59



 

Ordinanza Sindaco n. 20 del 18-04-2023  -  pag. 2  -  Comune di BENEVENTO

applicare per la stagione invernale come previsto dal Piano di riduzione dei consumi di gas naturale, 
fissando nuovi limiti per le diverse zone climatiche e, in particolare, per la città di Benevento, 
collocata in zona climatica C, “ore 9 giornaliere dal 22 Novembre al 23 Marzo”,
e al comma 6 del medesimo articolo ha stabilito che: “Al di fuori dei periodi di cui al comma 2 in 
presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, con proprio 
provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione 
alimentati a gas naturale di cui al medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata giornaliera 
non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria”;

Considerato che le condizioni climatiche attuali e previste per i prossimi giorni sul territorio 
comunale risultano anomale;

Ritenuto necessario modificare il periodo di esercizio degli impianti termici al fine di tutelare la 
salute dei cittadini;

Visti:
- il D.P.R. n.74 del 16/04/2013;
- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 383 del 6.10.2022;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA
di modificare il periodo di esercizio degli impianti termici, nel territorio del Comune di Benevento, 
consentendone l’accensione dalla data odierna fino al 22/04/2023 per un massimo di 4 ore e 30 
minuti giornalieri, nella fascia oraria 5.00-23.00, e di rispettare l’obbligo di non superare i limiti di 
temperatura dell’aria interna degli ambienti di 17° per gli edifici industriali e assimilabili e di 19° per 
tutti gli altri edifici.

INVITA
i Cittadini, nelle more della definizione della strategia comunale di sostenibilità energetica 
territoriale, ad un’azione consapevole nella gestione degli impianti termici, nonché ad un uso 
razionale delle fonti elettriche in modo da perseguire il maggior risparmio energetico possibile.

DISPONE
- di demandare ai dirigenti comunali, ognuno per le proprie competenze, l’esecuzione di quanto 
previsto nel presente provvedimento, da parte delle aziende assegnatarie del servizio di esercizio e 
manutenzione degli impianti termici comunali;
- di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e di darne massima diffusione 
attraverso gli organi di informazione;
- di trasmettere il presente provvedimento:

- Al Prefetto di Benevento;
- Al Presidente della Regione Campania;
- Al Presidente della Provincia di Benevento;
- Al Direttore dell’ASL di Benevento;
- Al Dirigente U.S.P.;
- Ai Dirigenti Scolastici;
- Agli Organi di Polizia Statale (Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia di Finanza);
- Ai Dirigenti del Comune di Benevento;
- Al Comando di Polizia Locale.



 

Ordinanza Sindaco n. 20 del 18-04-2023  -  pag. 3  -  Comune di BENEVENTO

 Benevento, 18/04/2023 

          VISTO
           IL SEGRETARIO GENERALE
                dott. Riccardo FEOLA

                                                                                on. Mario Clemente Mastella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


